[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОБРОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                     ГЛИНКОВСКОГО РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 22 декабря  2023 г.                     № 117
	О внесении изменений в   постановление Администрации Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области от 23.10.2017 г. № 54

Администрация Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области от 23.10.2017 г. № 54 «Об утверждении программы «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области» (в редакции постановлений от 08.11.2018 г. № 36, от 11.11.2019 г. № 57, от 31.01.2020 г. № 5а, от 08.05.2020 г. № 27, от 13.11.2020 г. № 66, от 29.03.2023 г. № 21) следующие изменения:

1) муниципальную программу «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области» изложить в новой редакции (прилагается).
Глава муниципального образования

Доброминского сельского поселения

Глинковского района Смоленской области                                        Л.В. Ларионова
Утверждена постановлением Администрации Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области

от 22.12.2023 года № 117
Муниципальная программа

«Комплексное развитие социальной инфраструктуры Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области»
ПАСПОРТ

муниципальной программы
1. Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Глава муниципального образования Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области Ларионова Лариса Викторовна

	Период (этапы) реализации муницип. программы
	Этап I: 2018-2023 годы;
Этап II: 2024-2026 годы

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение эффективного функционирования и развития социальной инфраструктуры муниципального образования в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2-й годы планового периода)
	годы

Общий объем финансирования составляет 3 863 405 рублей

Всего

средства федерального бюджета

средства местного бюджета

средства областного бюджета

внебюджетные средства

2018-2023
2 612 878
0
176 524
2 436 354
0
2024
1 250 527
0
62 527
1 188 000
0
2025
0
0
0
0
0
2026
0
0
0
0
0

	Влияние на достижение целей муниципальной программы
	Строительство новых и реконструкция существующих объектов социальной инфраструктуры, ввод в эксплуатацию объектов физической культуры и спорта, культуры и других объектов в соответствии с требованиями государственных стандартов, социальных норм и нормативов

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя

2023 год
	Планируемое значение показателя

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Увеличение доли граждан поселения, выгодоприобретателей в результате реализации мероприятий, %
	40
	48
	50
	52

	2
	Повышение благоустроенности объектов социальной инфраструктуры, %
	20
	40
	45
	50

3. Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	1.Комплекс процессных мероприятий

 «Детские игровые площадки в д. Добромино и с. Дубосище и спортивная площадка в д. Добромино Глинковского района Смоленской области»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий - Глава муниципального образования Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области Ларионова Лариса Викторовна

	1.1.
	Строительство и содержание детских игровых площадок в д. Добромино и с. Дубосище и спортивной площадки в д. Добромино
	Обеспечение эффективного функционирования и развития социальной инфраструктуры муниципального образования в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры
	Увеличение доли граждан поселения, выгодоприобретателей в результате реализации мероприятий

	2.
	2.Комплекс процессных мероприятий

 «Комплексное развитие, благоустройство и содержание воинских захоронений поселения»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий - Глава муниципального образования Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области Ларионова Лариса Викторовна

	2.1.
	Благоустройство и ремонт воинских захоронений, оформление их в собственность
	Обеспечение эффективного функционирования и развития социальной инфраструктуры муниципального образования в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры
	Повышение благоустроенности объектов социальной инфраструктуры

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы/источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам (этапам) реализации (рублей)

	всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Комплексное развитие социальной инфраструктуры Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области
	1 250 527
	1 250 527
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	1 188 000
	1 188 000
	0
	0

	местный бюджет
	62 527
	62 527
	0
	0

	внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0

	Приложение

к паспорту муниципальной программы «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области»

СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы
Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

Стратегический план развития сельского поселения отвечает потребностям и проживающего на его территории населения, и объективно происходящих на его территории процессов. Программа комплексного развития социальной инфраструктуры    сельского поселения (далее – Программа) содержит чёткое представление о стратегических целях, ресурсах, потенциале и об основных направлениях социальной инфраструктуры поселения на среднесрочную перспективу. Кроме того, Программа содержит совокупность увязанных по ресурсам, исполнителям и срокам реализации мероприятий, направленных на достижение стратегических целей социальной инфраструктуры сельского   поселения.

Цели развития поселения и программные мероприятия, а также необходимые для их реализации ресурсы, обозначенные в Программе, могут ежегодно корректироваться и дополняться в зависимости от складывающейся ситуации, изменения внутренних и внешних условий.

Разработка настоящей Программы обусловлена необходимостью определить приоритетные по социальной значимости стратегические линии устойчивого развития сельского поселения - доступные для потенциала территории, адекватные географическому, демографическому, экономическому, социокультурному потенциалу, перспективные и актуальные для социума поселения. Программа устойчивого развития направлена на осуществление комплекса мер, способствующих стабилизации и развитию экономики, развитию налоговой базы, повышению уровня занятости населения, решению остро стоящих социальных проблем.

Главной целью Программы является обеспечение эффективного функционирования и развития социальной инфраструктуры муниципального образования в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры. Для достижения поставленных целей в среднесрочной перспективе необходимо решить следующие задачи:

- повышение безопасности, качества и эффективности использования объектов социальной инфраструктуры поселения;

- обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры поселения для населения поселения в соответствии с нормативами проектирования поселения;

- обеспечение сбалансированного, перспективного развития социальной инфраструктуры поселения в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры поселения.

- обеспечение достижения расчетного уровня обеспеченности населения поселения услугами в областях образования, физической культуры и массового спорта и культуры;

- повышение эффективности функционирования действующей инфраструктуры.
Раздел 2. Сведения о региональных проектах
Финансирование по региональным проектам в рамках муниципальной программы не предусмотрено.

Раздел 3. Паспорта комплексов процессных мероприятий
ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Детские игровые площадки в д. Добромино и с. Дубосище и спортивная площадка в д. Добромино Глинковского района Смоленской области»
1. Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Глава муниципального образования Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области Ларионова Лариса Викторовна

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области»

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации 2023 год
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2024 год
	2053 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Увеличение доли граждан поселения, выгодоприобретателей в результате реализации мероприятий
	%
	40
	48
	50
	52

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

1. «Комплексное развитие, благоустройство и содержание воинских
                                              захоронений поселения»
2. Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Глава муниципального образования Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области Ларионова Лариса Викторовна

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области

3. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации 2023 год
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2.
	Повышение благоустроенности объектов социальной инфраструктуры
	%
	20
	40
	45
	50

Раздел 4. Оценка применения мер муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы

Оценка применения мер муниципального регулирования не проводится в связи с отсутствием налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в рамках реализации муниципальной программы.
Раздел 5. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области»
	№п/п
	Наименование
	Источник финансирования
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (рублей)

	всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.Комплекс процессных мероприятий
 «Детские игровые площадки в д. Добромино и с. Дубосище и спортивная площадка в д. Добромино Глинковского района Смоленской области»

	1.
	Обеспечение комплексного развития сельских территорий (реализация мероприятий по благоустройству)
	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0

	Итого по комплексному мероприятию:

	2.Комплекс процессных мероприятий

 «Комплексное развитие, благоустройство и содержание воинских захоронений поселения»

	2.
	Расходы на обеспечение комплексного развития сельских территорий (благоустройство и ремонт воинских захоронений, оформление их в собственность
	Средства областного бюджета
	1 188 000
	1 188 000
	0
	0

	Средства местного бюджета
	62 527
	62 527
	0
	0

	Итого по комплексному мероприятию:
	1 250 527
	1 250 527
	0
	0

	Всего по муниципальной программе, в том числе:
	1 250 527
	1 250 527
	0
	0

	средства местного бюджета
	62 527
	62 527
	0
	0

	средства областного бюджета
	1 188 000
	1 188 000
	0
	0

	средства федерального бюджета
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0